Gilbertus Columbi Annonænsis Medicus
Symustæ suo charissimo. D.D.

IN PRIMITIAS MEDICAS
PERITISSIMI D. IOANNIS
TARDINI MEDICINÆ
Doctoris.

VT medicus spectat minimos ex arte capillos,
Signaque de paruo maxima crine capit:
Atque ut nascentem signat lanugine mentem,
Decrepitum niuea canitieque senem.
Sic lector lustrans hoc sanam mente volumen,
Concipit è docto maxima signa pibo,
Et putat ex ista crinis lanugine adulti.
Canitiem, miros posse referre pilos
Hanc noli Tardine pili fraudare iuuentam.
Postulat hæc canos irrequieta libros.

Theofredus le Meur Turnonensis
Medic. & Philos.

A D E V N D E M

D. IOANNEM TAR-
DINVM MED. DOCT.

IN SVAM DE FILIS

Disquisitionem.

D I S T H I C O N.

S I doctè minima hæc, qualis cum maxima pan-
des.

Noscitur ungue leo, nosceris ipse Pilo.

Claudius Goyus Medic. Doct.
Aruernus.

IOANNIS TARDINI
TURNONENSIS DOCTO-
RIS MEDICI, ET PHI-
LOSOPHI.

Disquisitio Physiologica de Pilis.

CAPVT I.

- | | | | | | | | | | | | |
|---|--|---|---|---|--|---|--|---|--|---|--|
| 1 | <i>Etiam in minimis di-
uina elucet prouidentia.</i> | 2 | <i>Galenus ex contem-
platione pilorū qui cilijs,
& supercilijs sunt im-
plantati ad cognitionem
Dei se erexit.</i> | 3 | <i>Non solum eandem
magnitudinem, sed eun-
dem ordinem, numerum,
colorem, serē, semper re-</i> | 4 | <i>Alius usus horum pi-
lorum ex Platoniorum
sententiā, quā à Peripate-
ticis reijcitur.</i> | 5 | <i>Solus homo pilos ha-
bet in palpebra inferiore.</i> | 6 | <i>Māle Galenus diui-
nam omnipotentiam ma-
teria conditionibus. ass-
ganit.</i> |
|---|--|---|---|---|--|---|--|---|--|---|--|

AN VISEBANT Heraclitum philo-
sophum familiares aliquot: eum
cum in casa furnaria degentem
conspexissent, ad tam angustos lares, & hūm-
ile tectum accedere dedignabantur: quod ve

A

deprehendit Heraclitus, sic eos compellauit, Adeste, inquit, & socij neque enim Deus ab hoc loco abest, hisdem ego te vocibus ad hanc pilorum disquisitionem prouoco (benigne Lector) ad eisdem inquam, & pilorum naturam diligentius mecum perferutare, neque enim Deus aberit ab hac contemplatione. Occurrent profectò quamplurima, in quibus summi illius artificis prouidentiam, & infinitam sapientiam, poteris & admirari, & venerari: namque & in minimis etiam se se illa prodit manifestè. Estne aliquid in tota entis serie, despicacius, quam color apparet? at hoc ipso constat cælestis ille arcus, ex cuius inspectione inuitamur, vt domino benedicamus: *Vide arcum, inquit Ecclesiasticus, & benedic eum qui fecit illum, valde speciosus est in decore suo: gyravit calum in circustâ gloriæ suæ, manus excelsi aperuerunt illum*, quin etiam veteres hunc ipsum arcum propter admirationem Thaumantis filiam, nuncupauerunt. Itaque sicut pater familias non liberorum tantum, aut domesticorum, sed animalium quoque curam gerit, quorum ministerio, & opera vitur in re familiari: ita summus ille, & optimus totius vniuersitatis parens dum hoc nobile nobilioris animæ domicilium architectaretur viliorum etiam partium (si tamen aliquod tanti artificis

cis opus vile sit appellandum) omnium inquam partium curam habuit, voluitque in illis suæ providentiæ argumentum elucere, *Taurorum colla*, inquit Plinius, & *truces in sublime iactus*, *Tygrum rapinas* &c. admiramus cum rerum natura nusquam magis quam in muribus tota sit.

2. Et quidnam est hoc, inquires, quod tanto pere in pilis admiraris? Et ego, quidnam est in pilis, inquam, quod non admiraris? Sanè Galenus noster quem nonnulli rerum naturalium contemplationi affixum ita prædicant, ut quasi malè feriatum se se altius attollere nequeat, nullumque principium natura superioris agnoscat, ipse inquam Galenus, ex pilorum contemplatione, eorumque potissimum qui ciliis, & superciliis implantati sunt ad supremi conditoris cognitionem se se euecti modum & rationem subiecto. Cum oculos osseo munimento undique obvallasset natura aduersus maiorum corporum occurratōnē; id vnum ei supererat providendum, ne minorum corporum occursum quæ facile se se oculis insinuant læderētur; horum igitur iniuriis superciliorum, atque palpebrarum pilos opposuit; illos quidem tanquam murum quendam superposuit, ut sordes, & strigmenta capitis, aliaque corpuscula è superioribus

partibus irrudentia primi exciperent; & imbricamenti instar aliò deriuarent: hos vero tanquam stipatores palpebris implantauit, & in rectum protendi voluit, ne fortè oculis patrefactis, quidquam minutiorum corporum in ipsos incideret. Atque cum hos ad vñs necesse esset vt eandem magnitudinem perpetuò obseruarent, ne vel minores suum munus exequi nò possent; vel prolixiores, oculorum actioni essent impedimento, propterea eandem semper obseruant magnitudinè: neque abundante materia excrescunt vltèr; neque eadem deficiente, vsquam decrescunt quod admirans Galenus xl. de vsu partium cap. 14. sic exclamat. *Num igitur, inquit, nostri opifex solis his pilis aequalem semper seruare magnitudinem præscripsit? hi autem siue Imperium præscribentis metuentes, siue Deum ipsum præcipientem reueriti, siue faciendum id esse persuasi obseruant id vt mandatum sibi fuerat.* Miramur certòs fines & limites immenso illi Oceano à diuina prouidentia fuisse præscriptos, quos nusquam prætergrediatur, simile diuinæ prouidentie argumentum his in pilis agnoscere mus, & admiraremur, nisi fortè consuetudo admirandi occasionem adimeret.

3. Sed & alia infinitæ illius prouidentie argumenta hisce in pilis elucent, neque enim
tantum

tantum eandem retinent magnitudinem, sed & eundem colorem ferè perpetuo obseruanti: cum enim pili capitis, & barbæ, per senectutem candescant, pili ciliarum intermedij pristinum colorem, eumque nigrum, aut subnigrum vt plurimum obtinent, vt scilicet externum lumen intentius retunderent: ipsamque videndi aciem, quam externum illud lumen suo splendore disgregat, hi suo nigrore congregarent, vnde quoniam ars ad imitationem naturæ efficta est; solemus nimium aeris splendorem, apposita in supercilijs manu retundere. Quin etiam eundem ordinem: numerum, & equalemque distantiam perpetuo obseruant hi pili, adeo vt cum pro temperamentorum diuersitate, plures, aut pauciores erupant, calidæ enim naturæ multos, & copiosos pilos emittunt, frigidæ paucos admodum producant, hi in omnibus naturis & temperamentis, calidis, frigidis, humidis, siccis, semper eodem numero, & ordine proueniunt: ne si pauciores essent non satis externum lumen retunderent: vel si copiosiores ne pupillanti obtenebrarent:

4. Addunt Platonici palpebrarum pilos tectâ in anteriores partes ferri, vt visiuus spiritus quem ex oculis in obiectum irradiari decernunt commodius dirigeretur: quem vsu

Peripatetici non admittunt, afferentes non per emissionē spirituum ab oculis in rem obiectam, sed per immissionem specierum ab obiecto in oculos fieri visionem: utcumque res habeat docet Galenus huiusmodi pilis reuulsis, vel quavis ratione procidentibus, aut obliquatis, remotiora longē imbecillius internosci visu, siue quod visuius spiritus iuxta Platoniorum decretum, extra oculum emissus statim dissipetur: siue quod ex Peripateticorum sententia, species ab obiecto emissæ non bene uniantur dum ad oculū appellant.

§. Et sanè cum Deus & natura nihil frustra moliri dicantur, solus homo inter omnia animalia pilos in palpebra inferiori ideo obtinuisse videtur, ut multo exactius corpora sibi obiecta conspiceret, dum appositis in vtraque palpebra pilis, species melius uniantur, aut fortè quoniam cætera animalia prona sunt, & ad terrā incuruata ideo pilos in sola superiore palpebra obunuerunt, ut aduenientem ex inferioribus speciem in oculum reflecterent, homo vero qui cælestes igniculos & diuinitatis semina in se includit, cum erecto capite cæcites etiam orbis esset contemplaturus, ideo pilos in inferiori palpebra obtinuit, ut eorum species desuper aduenientes, horum ministerio exciperet. Vide obsecro, quā parum

rùm æqua lance summi conditoris beneficia pensitemus. Quotus enim quisque est qui intelligat huiusmodi pilos sibi soli inter omnia animalia concessos esse, hos ad vsus quos recensuimus, quotus etiam quisque est qui animaduertat eos recta in anteriores partes ferri: eandemque magnitudinem, colorem, numerum, ordinem, distantiamque perpetuò retinere, atque vt id obseruarent, firmo desso, & solido corpori fuisse implantatos.

6. Cæterum hoc loco, impium Galeni errorem dissimulare non possum qui vt rectè summi conditoris prouidentiam, hisce in pilis agnouit ita pessimè & impiè de eiusdem omnipotentia iudicauit: is enim xi. de vsu partium cap. 14. scribit se vna cum Platone, cæterisque Græciæ sapientibus qui de rerù natura Philosophati sunt, à Mosis sententia discessisse, quod is res omnes sola Dei voluntate & imperio conditas fuisse scriberet, illi vero materiam prius suis qualitatibus exornandam, & apparandam esse decernebant, antequàm posset Deus ex ea quippiam facere: ita vt etiam si vellet Deus palpebrarum pilos recta stare, non tamen tales futuros, nisi duro, & firmo corpori essent implantati, verba eius dabo, *Postea verò quam eiusmodi efficere pilos constituit, his quidem durum corpus instar cartilaginis*

cujusdam subiecit, alijs autem cutem duram Cartilagini per supercilia connexam: non enim sat erat eos dumtaxat velle tales esse, neque enim si lapidem repente velit facere hominem, efficere id poterit. Atque id est, in quo ratio nostra, ac Platonis, tum aliorum qui apud Græcos de rerum natura recte conscripserunt, à Mose disidet, satis enim habet is si Deus materiã exornare velit, ea autem repente paret atque est exornata: Omnia enim Deum facere posse arbitratur, etiam si ex cineribus equum, aut bouem facere velit; nos autem non ita sentimus, sed confirmamus quaedã naturam facere non posse, eãq; Deum ne aggredi quidem omninò; sed ex ijs qua facere potest, quod melius est eligere: iam verorum pilos in palpebris satius esset aequales semper esse magnitudine, ac numero, non ipsum quidem id voluisse affirmamus, illos autem mox factos fuisse, neque enim id facere potuisset, affirmamusque eos etiam si nullies voluisset, nunquam tamen tales futuros si ex cute molli producti fuissent; nam recti stare omnino non potuissent nisi in duro fixi fuissent. O homo, tu quis es, qui augustam illam omnipotentiam angustis impotentiaẽ tuã limitibus audes coecreare, an vero qui naturam condidit, naturãque leges indidit, non erit supra naturam, & naturã leges? Decuisset potius te tuã ignorantiaẽ conscium immensam illam omnipotentiam tacitus venerari quam ita temerè

temerè hifce materiæ conditionibus eam alligare.

CAPVT II.

- | | | |
|---|--|---|
| 1 | <i>Facies virilis, neque omnino glabra, neq, vndique pilis est obfita.</i> | <i>barbam abradant, quedã prolixiores alant pilos.</i> |
| 2 | <i>Barba, virilis maiestatis symbolum.</i> | 6 <i>Cur pili capitis non habeant certum accretionis terminum, ficut pili ciliarum.</i> |
| 3 | <i>In brutis etiam, Mas eminentia notam, supra feminam obtinuit.</i> | 7 <i>Pilorum contemplatio, & Philofopho, & medico digna.</i> |
| 4 | <i>Pili capitis sunt ornamento corpori vniuerfo.</i> | 8 <i>Duplex utilitas ex hac contemplatione.</i> |
| 5 | <i>Cur quedam Religioforum familie pilos &</i> | |

Is tu eandem sapientiam fortiter, & suauiter omnia dispensantem, in cæterorum pilorum structura, & apta coordinatione contemplari? En tibi argumentum. Homo (virum intelligo) est animal veneratione dignum, ac maiestate plenum, ita tamen vt ciuilis fit, & mansuetus; decuit igitur in eius vultu, qui animæ quædam imago est, maiestatem quandam humanitate plenam, atque humanitem veneranda maiest-

state stipatam elucere : Itaque neque pilis fuit vndique obsitus, sic enim agrestem atque ferocem vultum, brutorum instar exhibuisset, neque fuit vndique glabrus & depilis sic enim mollem, & effæminatam faciem puerilemque molliciem præsetulisset, cum igitur, & brutis sit mansuetior, & fæmina augustior, medium inter vtraque vultum obtinuit.

2. Scitè itaque Diogenes barbæ abrasionem cuidam sic exprobrauit, an putas inquit naturam aberrasse quod potius, virum te quam mulierem effinxerit? Est sanè barba virilis cuiusdam maie statis indicium, ac propterea apud quasdam gentes in more fuisse positum legimus vt si quid luctuosum viro contigisset, is non prius lamentaretur quam barbam deposuisset, quasi indecorum ratus, virum cū virili ornamento, lamentis gemituq; & fœmineo vlulatu muliebres mores imitari: quem morem apud Hæbreos inualuisse ex eo colligimus quod Isaias inter cæteras clades, barbæ abrasionem Moabirico populo intermineretur. Sed & apud eosdem ignominiosam fuisse barbæ abrasionem patet ex lib. 1. paral. cap. 19. Cum enim David nuncios ad regem Hanon, misisset vt eum de patris obitu cōsolaretur, cum hos conurationis suspectos

ctos rex barbarus haberet, ex altera maxilla
barbam unicuique abradi iussit; quod cum
Dauidi renunciatum esset, mandauit ut pri-
uatis in ædibus delitescerent quousque bar-
ba erupisset; ne tam sædum, & ignominiosum
spectaculum populo exhiberent, accedit etiã
quod Leuitici nono scriptum est, ex versione
septuag. *Non corrumpetis barba faciem, quia per-
fectionis nostræ signum est barba.* Romanis quo-
que augustæ nobilitatis symbolum fuit bar-
ba. Cum enim veteres illi falso deorum cul-
tui addicti simulachra sua efformarent, cum
iis insignibus quibus magnum aliquid signifi-
cari existimabant: Phænissæ qui mercaturæ
erant dediti, Deos suos cum loculis effinge-
bant: Lacedæmonij vt erant armis belloque
potentes nihil armis diuinius & sublimius
æstimantes Deos armatos, imo & Deas
armatas exhibebant, Romani vero suos Deos
Barbatos depingebant quod barbam eximie
nobilitatis symbolum haberent. Quin etiam
capta à Gallis Roma senatores purpura in-
duti, & proluxa barba venerabiles, exedris,
confidentes, imprimis pro numinibus habiti
sunt, donec eorum aliquis cuius barbam Gal-
lus audaciùs attrectarat, iniuriam baculo vl-
tus hominem se prodidit. Quin etiam vete-
res philosophos proluxam gestasse barbam
pater

patet vel ex trita illa parcemia; barbam & pal-
 lium video, Philosophum non video. Sed
 quod maximè ad barbæ commendationem
 facit ipse Christus Dominus noster barbam
 prolixam gestavit, & intonsam: & verò dece-
 bat hoc virilis maiestatis symbolum, in illo
 virorum principe & maiestate pleno inta-
 ctum permanere.

Cæterum non in homine tantum, sed in
 cæteris quoque animalibus, Mas augustioris
 cuiusdam nobilitatis, & dominij symbolum
 supra faminam obrinuit, vt sunt in leonibus
 iuba, in ceruis cornua, in serpentibus crista;
 in aliis, apices, mithræ, lophi, & alia huiusmo-
 di, quod si hæc insignia mari, & faminæ com-
 munia sint; in maribus tamen eminentiam
 quandam præferunt, quod vel domestico
 pater exemplo, nam in Gallis gallinaceis cri-
 sta multo firmior, densior, amplior, compa-
 ctior, vegetior, quam in Gallinis conspicitur,
 vnde fieri arbitror vt in exectis Gallis crista
 abscindatur: detracta enim virtute illa, &
 eminentia mascula, consequens est, vt eius
 nota & indicium proscindatur: sed & apum
 regē mythram appellari adnauerto, quod
 eminentiæ notam quandam supra cæteras in
 capite obtineat.

4. Sed vt ad alios capitis pilos accedamus
 quantum

quantum obsecro decoris & ornamenti corpori afferunt vniuerso? Sicut enim nobilium palatiorum tecta non ad necessitatem tantum, sed ad ornamentum quoque sunt elaborata; ita capitis pili qui sunt regij huiusce domicilij tectum, non ad arcendas tantum externas iniurias, sed ad totius quoque corporis ornamentum sunt instituti. Arthemidorus filios tantum ornamenti patribus afferre decernit; quantum decoris pili addunt capiti: ac propterea si quis pilos sibi auerruncari somniet, futuram puerorum mortem, vel aliorum sanguine, aut necessitudine sibi coniunctorum portendat. Atque vt contraria contrariis opposita magis elucescant: quid quaeso deformius, glabro, & depili capite, in quo ne boni quidem hominis pilus insit?

*Turpe pecus mutilum, turpis sine gramine campus
Et sine fronde frutex, & sine crine caput.*

Sanè ad hanc deformitatem ex caluicie contractam rectè allusit poeta ille eximius Frusius lib. Epigram.

*Caluus es absque comis operum Caluine bonorum
Qui nudam Christi vis satis esse fidem.
Sed quia caluicium natura turpe videtur:
Illud hypocritico crine sophista tegis
Caluicium Caluine tuum iam iamq; patebit,
Decutiet falsas aura superna comas.*

Vertice

Vertice tunc nudo magis es Calvine futurus

Simia quam glabro podice ridiculus

Sed & ipse Eliseus pueris Caluicium exprobrantibus cum maledixisset, vrsos habuit huius cachinni vltiores. & cum in Cæsare, Caluicium tanquam profusioris libidinis indicium notaretur, lauream coronam capiti circumposuit vt opprobrium occultaret.

5. Itaque cum ad ornamentum totius corporis, instituti sint pili merito sane religiosi viri, qui voluptatam illecebris, omnibusque corporis blanditiis perpetuum vale dixerunt pilos & barbam abradunt vniuersam, vt se omnibus corporis ornamentis in posterum priuatos denuncient, aut vt se libertatem euerasse hoc iudicio testentur, quem quidem morem ab Hebræis, aliisque veteribus emanasse animaduerto; illi enim si qua repentina calamitas ingruisset, barbam, & pilos abralebant, vt se omnibus ornamentis spoliatos in summo mæore & tristitia coram Deo sisterent. Quin etiam apud Iosephum lib. 2. de bello Iuda. scriptum reperio Beronicem reginam vt Deo vota solueret pro salute, Hierosolimas venisse, & pro more patrio hostiis cæsis, capillisque derasis, nudipedem ante tribunal stetisse. Si quæ vero religiosorum familiæ prolixiorem barbam gestent, illi hoc symbolo

symbolo admonentur nihil puerile, & effæminatum; sed omnia virilia, virili animo, & cōstantia deinceps peragenda. Sic refert Plutarch. in laconic. senem quendam interrogatum cur syluosam, & densam barbam nutriet, respondisse, se ex huiusmodi barbæ inspectione admoneri, ne quid ea indignum committeret.

6. Verum hæc quæ lippis, & tonsoribus, nota sunt, sine subtiliori aliqua meditatione dimittenda non videntur. Cum pili qui ciliis, & supercilis implantati sunt, non ad ornamentum tantum; sed ad vtilitatem quoque, quam supra commemorauimus essent instituti; atque ad eam præstandam, eandem semper deberent seruire magnitudinem; quam homo (quæ nostra est ignorantia) non poterat intelligere, ideo supremus ille artifex certas horum accretioni præfixit regulas: atque vt eas perpetuò obseruarent, dento, firmo, & solido corpori eos implantauit: at vero capitis pili, cum ad tegumentum, & ornamentum corporis sint destinati: idem autem tegumentum non semper conueniat, eadem ætate, loco, & tempore, neque enim seni, & puero: locis calidioribus, & frigidioribus: æstate & hyeme: sano, & malè affecto, idem debetur tegumentum; neque idem ornamentum viro & mulieri

mulieri competit, ideo suprema illa prouidentia hosce pilos ita machinata est, ut & prolixiores absque vlllo incommodo possent amputari, & breuiores in iustam, & conuenientem magnitudinem facillè sese attollerent.

7. Per multa alia non minori admiratione excipienda in hac pilorum disquisitione passim occurrent; adeo ut si admiratio Philosophiæ parentis nuncupetur, hæc pilorum consideratio, germana Philosophiæ pars censenda videatur. Quin etiam medico eadem est pernecessaria; etenim ut tacitus prætereã varios pilorum affectus qui medicam opem efflagitant, cuiusmodi sunt Rhopalosis, Dichophya, Quassatio, Atrophia, Ariditas, Fluxio, Alopecia, Ophiasis, & illud non magis nouitate, quàm symptomatum ferocia horridum morbi genus quod Plicam appellant (de qua paulo post differemus) quid quæso medico optabilius quam partium illarum quæ vniuerso præsentunt corpori, suosque salutes influxus ipsi cõmunicant, Cerebri inquam, Cordis, Iecoris, & earum quæ generationi destinatae sunt temperiem, dominantemque in ipsis humorem dignoscere. At qui nemo vel à limine medicinam salutauit qui non intelligat pilorum varietatem, abundantiam, defectum Canicem, Caluiciem, molliuicem, hirsutiem, harum

harum partium naturam, & temperamenta detegere, ut docet Galenus 2. de Tempera: in arte parua, & alibi passim, fufiusque Deo dante infra demonstrabimus. Accedit quod ad explorandam Iudæorum lepram, eiusque species distinguendas, summus sacerdos pilos diligentius inspicere iuebatur: sic enim Leuit. 13. scriptum legitur. *Homo in cuius cute & carne ortus fuerit diuersus color siue pustula, aut quasi lucens quippiam, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel ad unum quemlibet filiorum eius, qui cum viderit lepram in cute, & pilos in album mutatos colorem, ipsamque speciem lepra humiliores cute, & carne reliqua; plaga lepra est: & ad arbitrium eius separabitur, & multis de pilorum inspectione interpositis. Porro, inquit, si steterit macula, & capilli nigri fuerint, nouerit hominem sanatum esse, & confidenter eum pronunciet mundum. An vero antiqua illa Iudæorum lepra, sit eiusdem speciei cum ea quæ nostris temporibus passim spectatur, non est huius loci inquirere, id quidem certum est, ad eam lepram quæ nostris viget temporibus distinguendam, pilorum contemplationem non infimum tenere locum, siquidem cum per eam maximè afficiatur cutis, pili qui ex hac ducunt originem (ut paulò post demonstrabimus) non possunt non affici, ea malè affecta ut docet*

Aristoteles 5. de generation. animal. cap. 4.
 8. Est igitur hæc pilorum disquisitio, vt philosophica contemplatione digna: ita medico pet̄ necessaria: vtrique duplici nomine erit fortasse non iniucunda. Excitabitur enim quilibet inprimis ex hac meditatione, ad summam summi illius artificis p̄ouidentiam admirandam, sic enim tacitus secum contemplabitur. Si vel in ipsis pilis (quos plerique inter corporis recrementa adnumerant) tam manifestum appareat diuinæ p̄ouidentia argumentum, quâ quæso solertia? quâ ingenio? quâ sapientia? internas illas corporis partes architectatus est sup̄temus rerum omnium opifex? Atque si corpus, animæ gratia conditum est, vt scilicet illius esset domicilium, & instrumentum ad eiusdem functiones obeundas, quam nobilis, quam excellens, quam emnens, erit ipsa anima? Sanè hæc meditatio, mentem suauissima perfundet admiratione, efficietque vt exclames cum regio propheta *quam magnificata sunt opera tua Deus, omnia in sapientia fecisti.* Sed & tuæ te ignorantia conscium reddet hæc disquisitio, efficietque vt intelligas, quam verè scriptum sit à Salomone *Tradidit Deus mundum disputationibus hominum; vt non inueniat homo, opus quod operatus est Dominus, ab initio, vsque ad finem:*
 permul

permulta enim in hac pilorum disquisitione tibi occurrent, adeo intricata; ut vix te ab iis valeas extricare. Quod si naturam earum rerum quæ quotidie oculis obuersantur, quasque manibus attrectas tuis, perfectè assequi non valeas. Quomodo secretiores illos naturæ sinus poteris explicare? Itaque te noster hic pilus admonebit ne altum sapias sed timeas.

*Multa tegit sacro involucre natura, nec ullis
Fas est scire quidem mortalibus omnia, multa
Admirare modo, nec non venerare, neque illa
Inquiras, quæ sunt arcanis proxima; namque
In manibus quæ sunt, vix hac nos scire putandū
Est procul à nobis adeo præsentia veri.*

CAPVT III.

- 1 Distributio totius operis, de materia primò agendum, qua cum duplex sit, qua, est cutis interior, notatur Hippocratis locutur Hippocratis locutur libello de natura pueri.
2 Materia pilorum in qua, & ex qua, de materia in qua, prius differendum.
3 Enarratur cutis historia ex Anatomico opere D. Andreae Laurentij.

Vcunda varietas, & varia iucunditas quæ in pilorum contemplatione occurrir, fecit ut multa, & fortè nimis

multis de huius disquisitionis necessitate, & iucunditate differetemus. Nunc serò manus operi admouenda & physica indagine pilorum natuta examinanda. Ergo vt se habet res ad esse, ita ad cognosci: sicut ad productionem rei necessarius est concursus, & conspiratio causarum, ita harum cognitio, ad rei notitiam assequendam, omnino est necessaria: itaque de pilis acturi, primo eorum causas, tum internas, tum externas, inuestigabimus, quibus, exploratis; de variis ipsorum affectibus differemus, vt sunt Canicies, Caluices, Crispitudo &c. Quoniam autem natutæ, & generationis ordine, materia cæteras antecedit, ideo de ipsa primo loco dicendum occurrit: ac cum duplex sit materia, vna in qua: altera ex qua: vtraque venit inquirenda; siquidem ad perfectam pilorum cognitionem, non parum conducit cognitio materiæ, seu subiecti in quo pili radicantur: sicut enim planiæ, tum eiusdem, tum diuersæ speciei; pro soli conditione, plurimum immutantur; quippe solo (vt inquit poetarum princeps) natura subest, ita pili pro cutis diuersitate, non exiguam subeunt mutationem. Et sane Aristoteles 3. de historia animal cap. 10. & 11. de pilis mentionem facturus, de ipsa cute, initio multa edisserit; docetque crassitudinis,

nis, tenuitatis, copię, & magnitudinis, pilorum discrimina, pro partium quibus adhxerent conditione: atque pro cutis qualitate prouenite, *sit enim* (inquit) *magna ex parte ut pili duriores & crassiores, cuti crassiori innascentur, quod idem repetit sæpius* §. de generat. animal. cap. 3. alibiq̃ue passim.

2. Pilos igitur ex cute oriri docet Aristoteles eodem in loco. *Pili autem* (inquit) *proportionaleq̃ pilorum non ex carne, sed ex cute oriuntur, quam ob rem, crassi ex crassa, tenues, ex tenui cute proueniunt, cum autē duplex sit cutis, vna exterior, quam cuticulam, siue Epidermida vocant Anatomici, altera interior, quę dermis appellatur, ex hac posteriori, pilos erumpere, vel ipse sensus manifestè demonstrat, & ex eo facilè conuincitur, quod pili (vt infra demonstrabimus) humido pingui alantur, at intra primã, & secundam cutem, nullus adeps; sub secunda, copiosus conspicitur, ergo sicuti plantę agunt radices, in eas vsque partes, ex quibus alimentum possint prolectare; ita necessarium est, vt pili ex interiore erumpant cute, in qua scilicet copiosum ipsis suggeritur alimentum. Rectè itaque colligit clarissimus, ac doctissimus D. Andreas Laurentius, Archiætorum Comes meritissimus, & præceptor meus obseruandissimus Hippocra-*

tem libello de natura pueri *καταχρηστικῶς* Epidermidis nomen vsurpasse, dum sic habet, qua parte *ἐπιδερμὶς* est *αραιότερη*, & quo loco posterius rarefcit, illic enascuntur pili; siquidem Epidermidis nomen pro dermide hoc loco sumpsit Hippocrates. Cæterum cutis historiam, tam doctè, & eleganter conscripsit D. Laurentius, vt non pigeat illam ad verbum, hunc in locum transferre.

3. Cutis membrana est omnium amplissima, & tanto reliquis crassior, quanto vniuersi corporis moles amplior; ad eam vasorum fere omnium extrema definent, vnde fit vt acerrimi sit ac exquisitissimi sensus, nec à subiecta carne nisi cum dolore auelli possit, substantia est spermatica propterea nunquam (nisi in mollioribus) *κατὰ τῶν ὠτων σκοπὸν* coalescit, sed *κατὰ δέυτερον* tantum, idest, per medium heterogeneum, cicatricem vocant, quæ reliqua cute perpetuo durior est; neque vnquam ob densitatem, in homine capillatur. Temperiem inter reliquas partes, cutis obtinuit moderatam, quia tactus erat iudex, & æstimator; at organum omne decet esse *ἄπυρον*, idest, alienæ qualitatis expers: non est planè exanguis, vt nervus, nec omnino sanguine abundans, vt caro; sed veluti sanguine præditus nervus; quod mediàm inter carnem,

nem, neruumque naturam fit adepta; & ex paribus quodammodo eorum portionibus componatur. In homine solo temperatam esse cutim putat Albertus, eamque prætenuem, & diaphanam; vnde ad fenestras parandas, Persarum quendam regem ea olim vsum fuisse legimus; in ceteris animalibus aut testacea est, aut mollior. Figuram peculiarem nullam habet, sed eam à substratis, & subiectis partibus mutuatur; ibi æqualis, hic inæqualis existens; nunc prominens, & extuberans; nunc intus contracta: sed & variis lineamentis, quasi rugis, pro motuum varietate, est implicita, ex quorum aspectu Chiro-mantici mira pollicentur. Calor spermaticarum partium, licet sit dandus, in cute tamen, ratione humorum, & subiectorum corporum, variegatus apparet. Qualis humor inquit Hippocrates libello *περὶ χυμῶν*, talis color in cute efflorescit, pallor biliosorum cutis, nigricat melancholicorum,; roseo rubore suffunditur sanguineorum, Cutis tota foraminulenta est; sed eorum foraminum, alia sunt conspicua; alia oculorum aciem effugiunt; illa finita sunt, immitendi in corpus, aut emittendi aliquid gratia comparata ut in oculis, natibus, auribus, ore, vmbilico, pudendis, ano: hæc infinita, ad *διαπνοὴν ἀσκήλον*, id est,

insensilem transpirationem sudorùm, & fuliginum exclusionem, necessaria. Quibus rara, & crebris, exilibutque spiraculis peruia est cutis, ab internis, quæ ἐνδοῦτος vocat Hipp. quasi inutilia dixeris, minimè offenduntur, quibus vero dura, densaque est cutis, quia fumidis vaporibus aditus denegatur, hi læduntur faciliè ἐν δέρματι αἰσίουτος inquit bonus senex, sectione tertia libri sexti. Epidemion κραιδίης πυκνότης idest cutis raritas, ventris densitas. Cutis, actionem communem, & officialem nullam edit, vsum tantum præstat corpori: est autem eius multiplex vsus, etenim, ab externis iniuriis vniuersum corpus tutatur, quod primus agnouit Hippocrates libel. περὶ σαρκῶν. Extremum ait corporis aeri expositum necessario pellicula tegitur, occurfu frigidi, & ventorum. Sed & vniuersum corpus inuestit cutis, partiumque omnium calorem fouet, tuetur, conseruat. Accedit quod per cutim, humanum corpus partium multiplici structura varium, vnum fit σύμφυτον que habet. Id δέρμα inquit summus dictator libro de ossium natura πάντων ἔνδοτον καὶ ἔντοξιν idest, cuius omnium exhibet colligationem. Quin etiam ad declinandas iniurias constructa est, nam cum exquisitissimi sit sensus, eorum quæ nocitura sunt,

sunt, statim nos admonet. Postremo cum in immensum extendi non debeat corpus, partium omnium terminus, & extremum, dicitur cutis, quam propterea debilem de industria construxit natura, ut internarum partium exciperet superuacua, sunt qui ob eam rem Emunctorium vocent vniuersale. Galen. comm. ad Aphori. 21. sect. I. inter τὰ ξυμπλεγνὰ χυμεία id est loca vacationi conferentia recenset. Cutis substantia, & connexio non est ubique eadem, hinc variae cutis differentiae, quaedam enim mollior, & tenuior est, ut faciei, penis, & scroti, quaedam durior, ut verticis, dorsi, & plantae pedum, quaedam in molucie duricieque media, ut quae manum integit, maximeque summos digitos, modo callo, uti fossoribus non sit obducta. Rursus cutis quaedam pertinacissime partibus adheret, ut volae manus, tum ad firmiorem apprehensionem, tum ut tangendi facultate exquisitiore polleret, quaedam laxa est, & facile separatur, ut Thoracis, Abdominis, & reliquarum partium: neque vero silentio praeterendum est, cutem in quibusdam partibus ut fronte, & facie vniuersa ἀεὶ αἰσθητικὴ hoc est iussu, & sponte nostra moueri; in reliquo corpore planè esse immobilem.

CAPVT III.

- 1 *Vt planta in terra, sic pilus in cute certam temperiem desiderat, in acti-
uis qualitatibus.*
- 2 *In passivis quoque, mediocriter debet se habere cutis, ad effundēdos pilos.*
- 3 *Etiā in secundis qualitatibus, raritate scilicet, densitate; tenuitate & crassitie debet esse temperata.*
- 4 *Ex primis qualitatibus, calor, & siccitas, promouēdis pilis benefaciūt.*
- 5 *Cutis hominis, cum sit temperatissima, debet comparari cum terra in eo statu spectata quem sortitur Vere.*
- 6 *Cur, cum cerebrum frigidum sit, & humidum Pericranium tamen, ipsi superpositum, copiosos, prolixos, & crassos pilos emittit.*
- 7 *Ex secundis qualitatibus, raritas, & crassities ad pilorum productionē maximē conducunt.*

Hanc cutis historiam lubens subieci, quoniam ex ea, quamplurima, ad nostrum institutum conducentia, eruentur, uti in progressu patebit. Cæterum, quoniam pilos è cute erumpere, sicut plantas, è terra, docent
gra,

grauissimi Philosophi: ideo sicut plantæ, in terra certam desiderant temperiem, & apparatus: ita & pili, certam dispositionem in cute postulant; sicuti per æstus, & solis incendium, terra nullas plantas de nouo producit, imò & iam productas, eo tempore tabescere conspicimus: ita per febrium incendia, nimis calefacta cute, pili sæpenumero ex ea defluunt: similiter sæuiente hiemali frigore terra alendis stirpibus inepta est: ita natiuo calore deficiente, senes caluescere, frequens monstrat experientia.

2. Certam quoque passiuarum qualitarum temperiem ad pilorum productionem desiderat cutis, ut demonstrat Gal. 2. de Temp. cap. 5. Sicut enim plantæ, neque in vdofo, neque in arenoso solo, proueniunt; ita pili, neque in siccissima, neque in humidissima, cute generantur; atque ob nimiam siccitatem, ea animalia, quæ vel crustata sunt, ut Ostrea, Locustæ, Cancræ, Testudines: vel quæ squammas habent, siue tenues, ut serpentes, siue crassiores, ut pisces: hæc inquam, pilis omnino sunt expertia: similiter in homine interna manuum & inferiora pedum semper glabra sunt; quod hisce partibus densissimus. Tendo subtendatur, quamquam alij huiusce euentus causam, à fine potius desumendam decer

decernant, cum constet, lepores, aliaque animalia hisce in partibus pilos emittere, quorum tamen cuti, tendo reuera substernitur, Synciput quoque, frequenter Caluicium paritur in senibus, quod cutis Capitis, nudo ossi incumbens, occalescat, & incrustetur: quin etiam, cum humana cutis nunquam coalescat, quod ad primam; sed tantum quoad secundam intentionem, ut patuit in superiori historia, ideo vulnerata nunquam repilescit, quia cicatrix, qua vulnus obducitur, sicciior, & densior est cute. Dixi (humana cutis) quia alia est ratio, de cute brutorum, ut patet in Equis, & Asinis; in his enim dum cutis vulnerata coit, rursus pilos emittit, ut docet Aristoteles problemat 26. sect. 10. quod problema inferius examinabimus. Ob nimiam vero humiditatem, infantum tenera corpora, ut & mulierum, pilis sunt denudata, cuius rei causa est quod meatus illi, per quos pilus emittendus est, ob nimiam molliciem partium, illico obturentur; sicuti si mollem, & tenerum caseum acu perfores, statim molliores illæ partes concident, foramen opplebunt.

3. Sed & in secundis quoque qualitatibus, mediocritatem quandam debet cutis obtinere, ut pilos effundat; potissimum vero in raritate, & densitate, & tenuitate, & crassitie, si enim

enim rarior sit, & tenuior cutis, matetia pilorum faciliè exhalabit; ac propterea vt annotat Scalig. in Carda. Exerc. 114. nullum est facilius, aut commodius, p̄silocthrum, siue remedium, pilis euellendis accommodatum, quam Balneum tepentis aquæ, siquidè humido balnei calore, laxatis poris, pili faciliè diffluunt: sic videmus, in alueis Isiciarios depilare fues, aqua calida conspersos, laxatis enim à calore, cutis meatibus, manipulatim pilos detrahūt; sin autem cutis densior sit, & crassior, pilum non finet erumpere.

4. Quænam est ergo cutis dispositio, promouendis pilis aptissima? Respondeo in primis qualitatibus, calidam, & siccam, cutis Temperiem, ad pilorum productionem maximè esse accommodatam. Hæc assertio est Galeni 2. de Tempera. cap. 5. *Calida igitur & sicca intemperies* (inquit) *hirsuta est, verum ea in summo: & paulò post, nuda pilis sunt frigida omnia temperamenta, siue ea mediocriter se habeant in humiditate, siue immodicè; ceterum ad summum glabra est, frigida temperies, & humida: & confirmatur experientia, quia Enuchi barbam non emittunt, ob defectum caloris illius quem Testes in mentum reflectunt; & quibus Cor, aut Iecur calidius est: hi circa illas partes hirsuti euadunt. Accedit quoq; ratio manifesta*
siquidem

siquidem ad pilorum productionem, meatus cutis debent esse liberi, & patentes, ipsorum item materia debet attenuari, & quasi in halitum resolui, quæ omnia sine caloris ministerio perfici non possunt. Siccitatem autem promouendis pilis benefacere, ex eo patet, quod similia similibus conseruantur, & ab iisdem producantur: pilus autem siccissimus, solidissimus, & firmissimus est; ergo à cute, simili temperamento donata, & suscitabitur, & conseruabitur. Sed & ipsa experientia id satis apertè demonstrat, infantibus enim, à primo ortu pili sunt admodum exigui, & imbecilles quod scilicet ipsorum cutis mollissima sit; hæc autem dum procedente ætate, siccior euadit non tantum priores pili firmiores crassiores, & densiores euadunt; sed & noui etiam toto pene corpore exurgunt.

5. Obiicies cutem se habere ad pilos: uti se habet terra ad plantas; hæc autem in sicciore, & arenoso solo non producantur, ergo neque pili in sicciore cute generabuntur. Hanc obiectionem proponit Galenus l. c. & benè dissoluit, asserens terram, ut terra est ad extremam siccitatem deuenire posse, ita ut alendis stirpibus omnino sit inutilis; atque terram sic affectam cuti testaceorum animalium, & squammatorum, ritè conferri posse, non autem

tem humanæ quæ tēperatissima est, ac proinde huic respondere debet ea terræ conditio quam fortitur in ipso Vere. In huiusmodi autem terræ statu, videmus lætiores, & fecundiores, plantas erumpere, quo magis ad æstatem vergitur, quo tempore, calidior est, & siccior terra. Quod autem in syncipite, cutis nonnunquam occalescat id peculiarem habet causam, nempe quod, nudo ossi superposita sit.

6. Obiicies 2. Cor est multò calidius & siccus ipso Cerebro: similiter & Iecur intensiorem obtinet calorem, & siccitatē quam Cerebrum: hoc enim omnium corporis partium frigidissimum, & humidissimum esse perhibetur. Atqui Caput multo copiosiores, prolixiores, crassiores effundit pilos, quam vel Thorax, vel Hypochondria. Ergo calidior, & siccior, temperies, non est promovendis pilis convenientior. Respondeo primò copiosiores pilos in capite erumpere, quod cutis capiti incumbens, crassior sit reliqua cute quæ corpus inuestit; hæc enim adeo tenuis, & rara est, ut materiam ex qua pilus coagmentandus est, continere non possit, unde fit ut ipsa exhalet antequam in pilum fuerit conuersa. Respondeo secundo quamvis Cerebrum innato temperamento frigidum sit,
& hu

& humidū, cum tamen cordi è directo superponatur copiosum ab eo calorem excipere, quem per suturas ad pilorum radices transmittit. Atque hunc situm, siue rectitudinem, Cordis, & Cerebri, ad pilorum productionem plurimum posse, ex eo manifestè conuincitur, quod cætera animalia, quibus pronum est caput, & ad terram incuruatum, paucos admodum pilos, & exigui incrementi, emittunt circa caput, quia scilicet Cor è directo, ipsorum capiti non respondet; sed potius initio dorsi, & collo; ac propterea his in partibus, pili maxime luxuriant; nisi eorum materia, in Cornuum productionem facessat. Sed occurrit & tertia, à fine desumpta ratio: neque enim naturæ solertia, in pilorum distributione desideranda est: sicuti nec in aliarum partium structura. Docta igitur sine magistro natura pilos distribuit iuxta cuiusque conuenientiam: equis copiosos ad caudam relegauit pilos: vt commodius muscas, & strigmenta cutis, quibus maxime infestantur crebra agitatione excuterent Leporibus, etiam in pedibus pilos suppotuit, ne dum terram fodiunt, sibi que cauernas moliantur; occursum durioris corporis, læderetur cutis nuda: aut fortè, quia vt plurimum in latibulis degunt, hæc veluti calceamenta his largita est

est benigna parens, ne animal alioquin frigidum, frigore terræ magis læderetur. addo etiam, naturam de animalium duratione sollicitam, singulis, pro cuiusque conditione, certa præsidia largitam esse; quoniam igitur, hoc animal meticulosum; sola fuga, propriæ salutis consulit; ideo propugnaculum aliquod pedibus supponendum erat, ne ex frequenti & veloci motu; læderentur. Cæterum decebat huiusmodi propugnaculum, admodum solidum esse; ea tamen cautione, ne suo pondere, motus celeritatem retardaret, quos ad usus non poterat convenientius, quam ex pilis apparatus, excogitari. Quoniam igitur, magis decebat prolixiores pilos; in capite, quam vel in Thorace, vel Hypochondriis suscitari; fecit natura pilantropos uti magis decebat; id autem decuit, tum ad indumentum; tum ad ornamentum capitis; ad indumentum quidem, quia necesse erat partem humidam, & frigidam, aliquo tegi indumento, ornamento verò huiusmodi pilos esse capiti iam ostensum est.

7. Quod vero ad alias qualitates spectat. Docet Aristoteles quinto de genera. animal. cap. 3. ex cute crassiore, & rariore, crassiores; & densiores pilos produci: ex rariore enim cute copiosa exhalat materia, accedens autem

cuius crassities, facit vt eleuata matetia lon-
 giorẽ moram in meatibus trahat; sicq; in
 firmum, & crassum pilum efformetur. Vnde
 fit vt fues, multo crassiores emittant pilos,
 quam vel boues, vel Elephanti, quamuis enim
 hæc animalia crassiotem habeant pellem,
 quam fues, quia tamen cutem habent den-
 siorẽ, neque meatus ita apertos, ideo te-
 nuiores effundunt pilos: similiter & ouium
 pili (vellus enim multitudo pilorum est) sunt
 tenuissimi quod ipsarum cutis, tenuiores ha-
 beat meatus. Homo verò, in Capite prolixos,
 & crassos pilos emittit: quod cutis Capitis
 crassa sit, & rara, cæteris vero partibus,
 aut nullos, aut exigui incrementi
 emittit pilos, ob nimiam cutis
 tenuitatem, de qua se-
 quenti capite no-
 bis agendum
 est.

CAPVT V.

- 1 *Cutis humana, tenuis- vestimenta comparare
sima, & admodum im- non poterant. Cur pili
becillis, à natura efficta singulis annis in illis sint
est. decidui, temerè naturà*
- 2 *Tenuitatis causa est, incusatur, quod tenui-
ut tactus exactior, qua- rem hominibus cutem
litate exsuperantias per- dederit.*
- 3 *Bruta, crassiori, & 4 Examinatur proble-
firmiori pelle donata quã ma Aristotelicum 29. &
homines, quia arte sibi 31. sect. 10. cur Equis &
Asinis pili è cicatrice pro-
mere se se possunt homi-
nibus non possunt.*

Vtenti hominis admodum tenuem esse (excepta ea quæ caput integit) iam non semel diximus, idemque variis in locis inculcat Aristoteles: ac inter cætera quinto de Genera Animal. cap. 9. Sic habet *causa colorum in ceteris cutis est, alborum enim alba est cutis, nigrorum nigra; variorum, permistorumque, pariter*

alba, partim nigra esse conspicitur. At in homine, cutis nulla causa est: qui enim sunt albi, admodum nigros habent capillos: causa est quod homo omnium maximè tenuem cutem habet, pro magnitudine. Itaque nihil ad pilorum mutationem cutis valet, imò præ sua imbecillitate ipsa mutatur, & vel à sole, vel à flatu redditur nigrior, nec pili ullo pacto cum ea mutantur. Ex quibus Aristotelis verbis, duo colliguntur cutis attributa, alterum est, cutem hominis maximè tenuem esse, pro magnitudine corporis, alterum est, cutem admodum imbecilem. Imo; inquit, præ sua imbecillitate ipsa mutatur, de utroque humanæ cutis attributo nobis edifferendum.

2. Ergo tenuissimam cutem, pluribus de causis obtinuit homo; ac imprimis ea fuit naturæ solertia, ne crassiore cute, tactus hominis fieret hebetior: quem admodum exquisitum esse decebat; tum quia, exquisitam temperiem sortitus, quæ velut ad quoddam naturæ æquilibrium efficta videtur; ut hanc conseruaret; vel minimas qualitarum extuperantias debuit euitare; has autem deuitare non poterat, nisi beneficio tactus haberet exploratas. Accedit quod tactus, ut & ceteri sensus, hominibus inditi sint, non tantum ad vtilia prosequenda, & noxia deuitanda, sed etiam ad intelligendum, ut patet ex trito illo
Philo

Philosophorum axiomate, *nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu*. Itaque quanto dignitatis interuallo, homo se supra bruta attollit, tanto exactiore sensu, ea debuit superare, ac potissimum sensu tactus, huius enim munus est, differentias quatuor primarum qualitatum explorare, ex quibus cæteræ suscitantur, ex qualitatibus autem notitia, latentem rerum naturam solemus inuestigare, atque in hac perquisitione, conquiescimus ut plurimum: qua in re, *Æsopicam* illam vulpem imitari videmur, quæ cum angustissimis vasis reconditos cibos attingere non valeret, ne à *Cygonia* risu exciperetur, vasa ipsa circumlambebat, finxitque, se vapore, & odore alimenti, benè obsonatam: ita & nos cum abditas, & veluti in *Democriti* puteo delitescētes, rerum naturas, & essentias, percipere non valeamus, aliquot duntaxat rerum qualitates, exploramus, & in earum cognitione (quæ nostra est miseria) conquiescimus. Decuit ergo hac ratione hominis tactum exquisitissimum esse, ac consequenter, hominis cutem esse tenuissimam. Ex quo factum est, ut *Plinius* referat fuisse nonnullos qui opinati sint, subtilitatem animæ constare non subtilitate sanguinis, sed cute, operimentisque corporis; atque animalia pro maiori tenuitate, aut

crassitie cutis, magis, aut minus Bruta esse; ac propterea hebetes, & tardo ingenio *παλιλαρμύς* quasi Crassipelles nuncupant Græci; ad quod facetè, vt & cætera sic allusit Plautus: *meus Herus, Elephanti corio circumtectus, non fuisse, neque plus habet sapientie quam lapis.*

3. Altera causa, cur homo tenuissimam cutem nactus sit, hæc est, natura sicut non deficit in necessariis; ita nõ abundat in superfluis: Bruta quia nulla arte, & industria sibi tegumenta parare poterant, ad arcendas aeris iniurias, idcirco bona mater, firmissimam, & crassissimam cutem, ab ipso ortu; pro cuiusq; conditione, singulis largita est; & quoniam idem tegumentum, non competit omnibus anni tempestatibus, ideo cuti pilos circumposuit, qui per æstus essent decidui, & aduentante frigore renascerentur, homo autem quia arte, & industria vestimenta sibi parare poterat, non indiguit ea naturæ solertia, quæ potius impedimento futura erat, ad exerendas sublimiores illas functiones, ad quas ipse supra brutorum conditionem destinatur. Vide ergo quam iniqui sint rerum æstimatores, qui naturam ideo incusant, quod Bruta cornibus, vngulis, firmissimo corio, & cæteris huiusmodi præsiidiis armauerit: hominem vero nudum, & inermem effinxerit, nam præter

præterquam quod hæc nuditas ad exercendas sublimiores animæ functiones conducit plurimum; illis etiam præfidiis apparandis rationem dedit dirigentem, & manus exsequentes.

*Nudus homo quamvis materna prodeat aluo,
Artibus innumeris commoda mille parat.*

4. Atque ex hac cutis tenuitate soluendum est Problema illud Aristotelis quod proponitur sect. 10. probl. 29. & 31. Cur equis, & asinis, pili è cicatrice promere se se possunt, hominibus autem non possunt, Respondet Aristoteles causam esse, quia in cæteris animalibus, tergus per se est pars corporis, hoc est (vt ego explico) tergus est pars corporis à cæteris distincta. In homine vero, cutis est veluti efflorescentia carnis, seque illa ad hanc habet, vt crusta quæ pulti super extenditur, ad pulsem: sicut enim crusta, nihil est aliud, quam ipsa puls, frigore aeris condensata; ita cutis nihil est aliud, quam ipsa caro, frigore externo solidior facta; cum igitur caro vulnus acceperit, aut attrita fuerit, magis condensatur & pristinum statum immutat; quare mirum non est si eo immutato, pilos, amplius non effundat, at vero iumentis attritis, vbi ad sanitatem redierunt, partes vitiatæ, corporibus denuò eisdem replentur, ac pro-

ptere?

pterea ex his, pilus rursus emergere potest. Verum hæc responsio, dum vnam difficultatem enodare nititur, multas alias producit imprimis enim ex ea cutis historia, quam supra recensuimus, & ex communi Anatomicorum consensu, patet, cutem veram esse partem corporis, à carne, cæterisque partibus, distinctam; imò ipse Aristoteles, capitis cutem ideo sensus expertem esse decernit, quod nulla ei caro substernatur, sic enim habet 3. de histor. animal. c. 11. † Sensu cutem ipsam carere constat maximeque in capite quoniam ibi nullam interpositam carne ossi adhaereat. Vbi cunque cutis per se ac sine carne est, vulnerata non coit, ut in gena bucca præputio palpebra, † ex quo sequitur cutem non posse esse carnis efflorescentiam & exultationem ut loquitur Aristoteles neque enim poterit efflorescere caro vbi non est. Sed esto, cutis hominis non sit pars distincta, ab ipsa carne: sitque in brutis, torqus, pars distincta à cæteris partibus: sanè ex eo sequitur, in cicatricibus hominum pilos potius debere produci, quam in cicatricibus cæterorum animalium, siquidem caro potest reproduci: non tantum quoad secundam intentionem, ut loquuntur Anatomici, sed etiã quoad primam: ac propterea idem Aristoteles Problem.

blem. 31. eiusdem sectionis, idem problema proponens aliam reddit rationem huiusce euentus, quod scilicet in homine, cicatrix densior euadat, itaut ab infirmiore pilo peruari non possit; cur autem densitas illa in hominis cicatrice contingat; potiusquam in cicatricibus cæterorum animalium, rationem non reddit: ego ex tenuitate cutis humanæ, petendam indico; cum enim cætera animalia firmam, & densam cutem, nacta sint, ea ubi vulnerata est, ob insitum robur, rursus potest coalescere: etiam quo ad primam intentionem, quod voluit innuere Aristoteles his verbis. *At vero Iumentis attritis; ubi ad sanitatem redierunt, partes vitiatæ, corporibus denuo eisdem replentur.* In homine verò cutis tenuissima, & admodum imbecillis; vulnerata, rursus non coalescit, nisi per secundam intentionem, hoc est beneficio callosæ substantiæ quæ de nouo adnascitur quæ cum durissima sit non potest à pilo peruari.

CAPVT VI.

- 1 *Agrestes homines crassos ex vniuersa cute pilos emittunt, quod ipsa cutis aeri exposita crassior & durior euadat.*
- 2 *Alia ratio huius cutis à fine desumpta.*
- 3 *Natura dum cuti substraxit robur, eius incolu- mitati, totiusq; corporis bono consulit sicuti cum*
- Strutioni amorem erga fetum denegauit, satui prouidit.*
- 4 *Quae incommoda, sequantur tenuitatem, & imbecillitatem cutis: de Schytarum more qui ut cutem indurarent recens natos in frigidam mergabant, damnatur hic mos à Galeno.*

AD hunc quoque locum spectat quæstio illa, quid causæ sit, cur Agrestes homines, & brutorum more per siluas oberrantes, toto corpore pilosi, & hirsuti euadant. quod Regi Nabuchodonosor contigisse sacræ prodiderunt literæ: sic enim cap. 4. Danielis scriptum legimus, *Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, & ex hominibus abiectus est, & sanum ut bos comedit, & rore calis corpus eius infectum*

fectum est; donec capilli eius in similitudinem aquilarum crescerent; & unguis eius, quasi unguis animum. Valef. de sacra Philosophia cap. 81. huiusce euentus causam refert, in copiosam fuliginē, crassissimæ melancholiæ, quam Nabuchodonosor contraxerat, ex illo inordinato victu. Verùm hæc sententia non omnino satisfacit: constat siquidem permultos variis affectibus melancholicis detineri, copiosumque humorem melancholicum coaceruasse, quibus tamen, nihil huiusmodi contigisse visum est: sed neque valdè copiosum humorem melancholicum coaceruare potuit, ex vsu fæni, & herbarum, quin potius crudum, & pituitosum succum ex huiusmodi victu, consequutum fuisse, admodum credibile est. Itaque hirsutus toto corpore euasit rex ille, crassosque adeo emisit pilos, vt pennas aquilarum, crassitie æmulari viderentur; quod eius cutis aeri exposita, & rore cæli infecta, multò crassior, & firmior euaserit, siquidem vt supra monuimus, homo toto pene, corpore, si caput excipias, exiguos, & pauci incrementi gerit pilos, quod adèò tenuem habeat tutem, & & raram vt humor ex quo pilus erat coagmentandus, prius euaporetur, & exhalet, quàm in pilum fuerit conuersus. Ergo defectus pilorum in homine, aut potius eorum exilitas,

non

non oritur ex defectu materiæ, vt pote quæ multa homini suppetat, sed ex nimia cutis tenuitate, & raritate, dum igitur cutis Regis Nabuchodonosor, crassior, & firmior euasit, copiosi ex ea pili, & crassissimi suscitati sũt, nã vt supra ex Aristotel. ostensum est, crassi pili ex crassa cute, & tenues ex tenui suscitantur. Quod autem huiusmodi vita agrestis cutem induret demonstrat Aristoteles s. de gener. animal. cap. 3. *Oues (inquit) frigidi tractus contra quam homines afficiuntur. Scythia enim molli sunt pilo; at oves sauromatica duro, causa eadem qua in omnibus feris est: frigus enim indurat, propterea quod cogendo exsiccatur, cum enim calor eximitur, humor una euaporatur: itaque non solum pilus, sed etiam cutis terrena, duratq; euadit: causa in feris vita agrestis est.*

2. Occurrit & alia ex fine desumpta ratio: Ars & natura mutuas adinuicem sibi nauant operas; sicut enim ars naturæ: ita natura artis defectum suppler. Cum igitur Rex Nabuchodonosor, alijq; agrestes homines vestimenta sibi nõ possent comparare, hunc artis defectum, benigna voluit supplere natura, tegumentum ex pilis ipsis conficiendo.

3. Iam verò vt ad cutis imbecillitatem accedamus: sanè in ea non tam desideranda naturæ solertia, quam summi opificis admiranda

randa prouidentia ; etenim cum humanum corpus plurimis scateat excrementis , non crassioribus tantum, qualia sunt quæ per secessum, & vrinas exturbantur : sed tenuioribus etiam : quæ vaporis aut fuliginis instar, extra corpus per cutem erant exturbanda, vnde & ipsam vniuersale corporis emunctorium nuncupari, in superiori cutis historia diximus , hanc ipsam partem de industria debilem effecit natura ; ne dum partes interiores sua recrementa in corporis superficiem deponerent, ipsa si robustior esset, reluctaretur ; atque in huiusmodi pugna, longiorem moram fecissent excrementa, maximo ipsius cutis, totiûsque corporis dispendio.

Vide obsecro quam suauiter dispenset omnia, æterna creatoris prouidentia, quæ subtrahendo huic parti robur, eius incolunitati, & durationi consuluit. Simile, in re dissimili, habes diuinæ prouidentiae argumentum, in Strutio camelo. Cùm enim summus ille vniuersitatis parens singulis animalibus, maximum in fouenda prole amorem indiderit, adeo ut videamus ipsas aues, ouis incubantes, quasi cibi & potus immemores, vix vnquam ab ipsis dimoueri : hunc ipsum fouendæ prolis amorem. Strutio camelo subtraxit diuina prouidentia, eumque subtrahendo

hendo fœtui consuluit; quoniam magnum; erat periculum ne animal illud graue & ponderosum, ouis incubans, ea obtueret, quod admiratur Iob cap. 38. *Penna struthionis, similis est pennis Herodÿ, & Accipitris, quando derelinquit ona sua in terra; tu forsitan in puluere calefacies eam obliuiscitur quo pes concalcet ea, aut bestia agri conterat: duratur ad filios suos, quasi non sint sui, frustra laborauit, nullo timore cogente; priuauit eam Deus sapientia, neque dedit illi intelligentiam.*

4. Sed vt ad cutem redeamus; eius tenuitas, & imbecillitas sunt causa, cur homo solus vitiligine teneatur; vt docet Aristoteles Problem. 5. scēē. 10. Eandem quoque ob causam; fit vt affectus cutanei sint nonnunquam maximè rebelles, & contumaces, vt patet in fœda scabie, area, tincis, & aliis huiusmodi, quoniam etiam eadem cutis tenuitas causa est, cur homines à variis aeris mutationibus, potius afficiantur quam Bruta, hæc enim cum firmissima cute obuallata sint, non facillè aeris mutationes excipiunt, vnde aut nihil, aut parum admodum ab his illa affici deprehendimus: hominis vero cutis tenuissima, facillè varias illas mutationes in internas corporis partes transmittit: vnde fit vt plerique, vel à leuissima aeris mutatione variè afficiantur mutationes temporū inquit Hippocrates pariant
 mor

morbos. Hæc igitur incommoda vt deuitarent, Schytæ alijque nonnulli solebant pueros recens natos in aquam frigidam demergere, vt frigore externo, cutis firmior, & solidior euaderet, quem morem expressit Virgilius his versibus,

--- *Natos ad flumina primum*

Defferimus, sauoq; gelu duramus & vndis.

Cæterum hunc morem detestatur Galenus I. de sanita. tuenda. tum quod infans in apertum mortis periculum coniiciatur: tum quod ad conseruationem vitæ, necesse sit vt cutis non omnino induretur, quod scilicet debeant per eam multa excrementa euaporari, vult igitur ad mediocrem cutis indurationem sufficere modicam salis asperisionem.

Ergo inquit recens natus infantulus fascijs deligetur, sed corpori prius toti sale modice insperso quo cutis eius densior solidiorq; is qua intus sunt partibus reddatur.

* * *

CAPVT VII:

- 1 In internis quoq; corporis-partibus, pili nonnunquam generantur. 5 soli sponte exeunt, vel cum vrina.
- 2 Pilos in renibus genitos, cum vrina exturbari, docent Hippocrat. Galen. & alij. 5 E mammis etiam exit pilus, quem Aristoteles; alijq; nonnulli, in potu assumptum, ad vbera confluisse existimant.
- 3 In vasis quoque spermaticis producti cū vrina emittuntur. 6 Multo probabilius est huiusmodi pilum intra mammarum substantiā fuisse productum.
- 4 Etiam intra vesicam generantur pili, qui vel

Vanquam ex ordinario naturæ instituto, pili in eantū cute quā suprā descripsimus, enascantur; non infrequenter tamen in partibus internis quoque suscitantur; sæpe enim per vrinam emittuntur, qui vel in renibus, vel in vasis spermaticis, vel in vesica, geniti fuerant: quin & alui recrementis permixti, extra corpus amandantur; è mammis quoq;

non

non infrequenter exeunt. E stomacho quoque glomeratim impliciti aliquando eieci sunt, cordi, & testibus adnatos deprehenderunt Anatomici: & quod horum omnium admirationem longè superat, in Plica non tantum pili cuti implantati, arctè inter se implicantur; sed quod maximè miserum, max. máque commiseratione dignum est, in iis qui huius morbi sæuitia extincti sunt, venę copiosis pilis infarctæ visuntur. Quæ quidē, quia noua & fortè plerisque parum fide digna videbuntur, grauissimorum virorum auctoritatibus sunt nobis fulcienda.

2. Pilos igitur cum vrina exturbari, monet Hippocrates Aph. 76. sect. 4. *Quibus cum vrina crassa, exigua caruncula, aut veluti pili exeunt, his à renibus excernitur*, quem Aphorif. Galen. explicans, asserit se in vrina cuiuspiam talia corpora pilis similia conspexisse, quæ ad dimidium cubitum extenderentur ac propterea huiusmodi affectionem *τεξίασην*, siue capillitium à recentioribus fuisse appellatam; de qua eadem affectione differens 6. de locis affect. cap. 3. asserit, se in vrina pilos tantæ magnitudinis conspexisse, vt ingenue fateatur causam tantæ magnitudinis sibi esse incognitam. Cardanus comment. ad eundem Aphorif. Capillos, inquit, primum flavos; ad